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Anotace

Jan IV. z Dražic byl v pořadí už dvacátým sedmým a zároveň posledním pražským

biskupem. Jeho dílo se významně odrazilo jak v reformě církevní správy pražské diecéze,

tak v podpoře kulturního života české středověké společnosti. Jan IV. z Dražic vstoupil

do historie také jako významný fundátor a iniciátor vzniku řady literárních i uměleckých

děl. Jeho dílo je však v trvalém stínu odkazu Arnošta z Pardubic, prvního pražského

arcibiskupa.

Správní i politické aktivity Jana IV. z Dražic byly už dostatečně reflektovány

vědeckou literaturou, zejména v monografii prof. Zdeňky Hledíkové. Proto se chci ve své

bakalářské práci zaměřit na Jana IV. z Dražic jako na fundátora a mecenáše v rámci

českých a středoevropských dějin 14. století a poukázat na jeho vliv v dalším historickém

vývoji kultury v českých zemích.
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Abstract

Influence of John IV of Dražice to cultural life in the Czech lands in the first half of

the 14th century

John IV of Dražice was already the 27th and also the last bishop of Prague. His work

was significantly reflected both in the reform of the ecclesiastical administration of the

Prague diocese and in the support of the cultural life of Czech medieval society. John IV

of Dražice also entered history as an important founder and initiator of a number of

literary and artistic works. His work, however, is in the permanent shadow of the legacy

of Arnošt of Pardubice, the first Prague archbishop.

Administrative and political activities of John IV of Dražice were sufficiently reflected

in scientific literature already, especially in the monograph of prof. Zdeňka Hledíková.

Therefore, in my bachelor thesis I want to introduce John IV of Dražice as a founder and

maecenas of the Czech and Central European history of the 14th century and to point out

its influence in the further historical development of culture in the Czech lands.
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Úvod

Doba, ve které žil poslední pražský biskup Jan IV. z Dražic, byla v několika ohledech

pro české země zlomová. Během jeho episkopátu se na českém trůnu vystřídaly dvě

panovnické dynastie, které výrazně zasáhly do politického dění v Evropě. Tato dynastická

změna zasáhla i do oblasti kultury. O její proměnu na českém území se zasloužil i pražský

biskup Jan IV. z Dražic, který strávil několik let svého episkopátu v cizině. Díky této

skutečnosti výrazně obohatil českou společnost o nové kulturní vlivy, které se staly

inspirací i pro jeho nástupce.

Cílem této bakalářské práce je sledovat stavební a fundátorskou činnost osobnosti

pražského biskupa Jana IV. z Dražic, dále jeho přínos v oblasti církevní správy i jeho

podněty k vytvoření řady literárních děl.

Velkou část práce jsem věnovala vykreslení historického pozadí, ve kterém biskup

Jan IV. z Dražic žil a zastával post pražského biskupa. Domnívám se, že je to důležité pro

pochopení nelehké politické situace, ve které se biskupského úřadu ujímá, a která formuje

jeho postoj k politickému dění té doby. Ačkoliv se první lucemburský panovník snažil

navázat na politiku i tradice posledních Přemyslovců, neproběhlo to zcela bez

komplikací. Šlechta, která se nechtěla vzdát svého podílu na vládě, ohrožovala

samostatnou politiku nového panovníka. Tato skutečnost pak zasáhla biskupa Jana IV.

z Dražic natolik, že ovlivnila jeho postoj jak k panovnickému dvoru, tak ke kultuře.

První kapitola je věnována vývoji českých zemí za Přemysla Otakara II. V této části

se opírám o publikace Josefa Žemličky.1 V části o posledních dvou Přemyslovských

panovnících vycházím z monografie od Kateřiny Charvátové.2 K postavě Jana

Lucemburského využívám dvou monografií, a to od Jiřího Spěváčka3 a Lenky Bobkové.4

K politice Lucemburského rodu jsem použila publikace od Jörga K. Hoensche.5

Dalším důležitým faktorem pro formování biskupovy osobnosti byl jeho původ.

Pocházel z rodu pánů z Dražic, který se uplatnil zejména v církevních úřadech,

v některých případech dokonce i v postech biskupských. I to mělo jistě vliv na výběr

životní cesty Jana IV. z Dražic a na jeho stavitelskou činnost, kterou obohacovali již jeho

1 ŽEMLIČKA, Josef. Přemysl Otakar II.: král na rozhraní věků. 1. vydání. Praha: Nakladatelství Lidové
noviny, 2011; ŽEMLIČKA, Josef. Století posledních Přemyslovců. Český stát a společnost ve 13. století.

1. vydání. Praha: Melantrich, 1986
2 CHARVÁTOVÁ, Kateřina. Václav II.: král český a polský. Praha: Vyšehrad, 2007
3 SPĚVÁČEK, Jiří. Jan Lucemburský a jeho doba 1296–1346. Praha: Svoboda 1944
4 BOBKOVÁ, Lenka. Jan Lucemburský. Otec slavného syna. Praha: Vyšehrad, 2018
5 HOENSCH, Jörg K. Lucemburkové: pozdně středověká dynastie evropského významu 1308–1437. Praha:

Argo, 2003
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rodoví předci. V druhé kapitole, věnované rodu Dražickému, k jednotlivým členům

přikládám i církevně-historické pozadí, pro které využívám publikaci od Jaroslava

Kadlece6 a Václava Novotného.7 Pro základní informace o biskupech z rodu Dražického

využívám německou edici Erwina Gatze,8 kam jednotlivé medailony o pražských

biskupech připsala Zdeňka Hledíková. Také dílo Augusta Sedláčka9 a Ottův slovník

naučný.10

Ve třetí kapitole se již věnuji osobě Jana IV. z Dražic od počátků jeho duchovní kariéry

za vlády posledních dvou Přemyslovců, až po konec vlády Jana Lucemburského. Jelikož

politická situace této doby je dostatečně vykreslena v první kapitole, zasadím osudy

pražského biskupa do hotového kontextu. V této kapitole nejvíce vycházím z monografie

o Janovi IV. z Dražic od Zdeňky Hledíkové.11

V následující kapitole se dostávám k jednotlivým fundacím, které rozděluji na rodové

a biskupské stavby, na kterých měl Jan IV. z Dražic svůj podíl. U rodových staveb se

jednalo spíše o dokončení již založených fundací, zatímco v případě biskupských staveb

se jedná hlavně o biskupovy vlastní fundace. Pro tuto i kapitolu následující využívám

rozmanitou škálu vydaných publikací, z nichž nejvíce cituji díla již zmiňovaného Augusta

Sedláčka,12 dále kolektivní práce s názvem Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě

a ve Slezsku.13 Kromě toho také díla Dobroslavy Menclové.14

V souvislosti s biskupovým založením kláštera řeholních kanovníků sv. Augustina

přikládám do páté kapitoly zmínku o knihovně této kanonie. Dále se zaměřuji na

6 KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních dějin 1. Praha: ZVON, 1991
7 NOVOTNÝ, Václav. České dějiny. 1. díl, 3. část. Čechy královské za Přemysla I. a Václava I.
(1197–1253). Praha: Jan Laichter, 1928; NOVOTNÝ, Václav. České dějiny. 1. díl, 4. část. Rozmach české

moci za Přemysla II. Otakara (1253–1271). Praha: Jan Laichter, 1937.
8 GATZ, Erwin. Die Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches 1198 bis 1448. Ein biographisches Lexikon.

Berlín: Duncker & Humblot, 2001
9 SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze Království českého. 10. díl. Boleslavsko. Praha: Knihtiskárna
Františka Šimáčka, 1895
10 Ottův slovník naučný. Ilustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. 7. díl. Praha: Jan Otto, 1893
11 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka. Biskup Jan IV. z Dražic (1301–1343). Praha: Karolinum, 1991
12 SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze Království českého. 10. díl. Boleslavsko. Praha: Knihtiskárna

Františka Šimáčka, 1895; SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze Království českého. 8. díl. Rakovnicko
a Slansko. Praha: Knihtiskárna Františka Šimáčka, 1891; SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze

Království českého. 9. díl. Domažlicko a Klatovsko. Praha: Knihtiskárna Františka Šimáčka, 1893;
SEDLÁČEK, August. Hrady, zámky a tvrze Království českého. 14. díl. Litoměřicko a Žatecko. Praha: Šolc


[…]

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6.2. Arnoštova návaznost na kulturní počiny Jana IV. z Dražic

6.2.1. (Arci)biskupský palác

Biskupský palác za dob Arnošta z Pardubic vzrostl na významu, jelikož se stal centrem

arcibiskupské politiky a církevní správy. Arcibiskup odtud udržoval kontakt nejen

s Avignonským papežským dvorem, ale i s ostatními církevními dvory v říši. 282 Arnošt

zde nechal roku 1364 vybudovat předsíň vedoucí k síni hlavní. Z paláce vytvořil svou

hlavní kancelář a umístil sem i generální vikariát. Komplex byl dokončen Janem Očkem

z Vlašimi,283 který přidal k paláci novou kapli a doplnil ho o další patro.284

6.2.2. Kostel sv. Jiljí na Starém Městě

Arnošt z Pardubic dokončil Janem IV. z Dražic započatou přestavbu kostela sv. Jiljí

na Starém Městě pražském, a proto, kromě Dražického erbu, můžeme u průčelí kostela

vidět i erb pánů z Pardubic. 285 Jedná se o stříbrného půl koně v červeném poli.286 Arnošt

roku 1354 udělil odpustky všem, kdo přispěli na stavbu kostela.287 Kostel byl vysvěcen

až Arnoštovým nástupcem Janem Očkem z Vlašimi v roce 1371.288

6.2.3. Roudnice nad Labem

Pražský biskup Jan IV. z Dražic do českých zemí uvedl kanonii řádu kanovníků

sv. Augustina. Tento řád si oblíbil již při svých studiích v Itálii Arnošt z Pardubic. 289 Měl

vřelé sympatie k jejich hnutí zvanému devotio moderna, neboli nová zbožnost, které se

z Roudnice šířilo dál po střední Evropě. Během období, kdy zastával funkci arcibiskupa,

zřídil tomuto řádu hned několik kanonií, a to v Sadské, Jaroměři, Rokycanech

a v Kladsku.

Augustiniánům-kanovníkům v Roudnici nad Labem byla za života Arnošta z Pardubic

dána výsada samostatných cel namísto běžného společného dormitáře. Byl jim tak

umožněn větší prostor pro uměleckou a vědeckou činnost. Kromě této výsady bylo roku

282 BOBKOVÁ, Lenka. Velké dějiny zemí Koruny české IV. a. svazek., s. 478
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286 BUBEN, Milan M. Encyklopedie českých a moravských sídelních biskupů., s. 252
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1364 zrušeno nařízení pražského biskupa Jana IV. z Dražic, aby do kláštera směl vstoupit

jen duchovní českého původu.290 Klášter v Roudnici obohacoval stejně jako jeho

předchůdce o iluminované rukopisy, z nichž některé nesou erb jeho rodu.

Arnošt v Roudnici také dokončil stavební práce započaté jeho předchůdcem. Jednalo

se o okenní portály v ambitu kláštera. Na první pohled je patrné, že východní část byla

stavěna jinými umělci než části zbývající. Okna na východní straně nechal vybudovat

Jan IV. z Dražic francouzskými umělci, zatímco jižní a západní část nechal budovat

Arnošt z Pardubic staviteli místními.291 Během jeho episkopátu byl také dostavěn roku

1338 most přes řeku Labe, jehož práci započal mistr Vilém.292 Pokračoval také ve

fortifikaci biskupských hradů a měst.293 Nakonec nechal na Roudnickém hradě vybudovat

věž, ale o její dokončení se postaral až arcibiskup Jan Očko z Vlašimi.294

Tak jako se Jan IV. z Dražic podepsal svými fundacemi na biskupském městě

Roudnici nad Labem, tak se i svou fundací zapsal v Kladsku Arnošt z Pardubic. Zde

23. října 1350 založil nový klášter pro augustiniány-kanovníky, které finančně zaopatřil

koupí čtyř blízkých vesnic.

Roudnická kanonie měla být podle ustanovení zakladatele Jana IV. z Dražic pouze pro

rodilé Čechy, po matce i otci. Toto nařízení Arnošt z Pardubic zrušil s papežovým

souhlasem v roce 1349. Na základě toho cisterciácký řád upustil od svého požadavku

přijímat mezi své řady jen rodilé Němce. Nejspíše to bylo důvodem, proč pražský biskup

Jan IV. z Dražic chtěl, aby kanonie přijímala pouze Čechy. Zároveň to také podtrhuje

jeho nacionálně orientovanou povahu, kterou prokázal i při iniciativě vzniku Dražického

rukopisu. Oproti tomu arcibiskup Arnošt z Pardubic, stejně jako Karel IV., měl spíše

univerzálnější smýšlení a chtěl, aby byla kanonie přístupná řeholníkům různé

národnosti.295

290 BUBEN, Milan M. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých

zemích. II. díl, 1. svazek., s. 23
291 CHALOUPECKÝ, Václav. Arnošt z Pardubic., s. 45–48
292 MATĚJKA, Bohumil. Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu Roudnickém

1. díl., s. 188
293 CHALOUPECKÝ, Václav. Arnošt z Pardubic., s. 45–48
294 KUTHAN, Jiří. Arcibiskup Arnošt z Pardubic jako stavebník. In BOBKOVÁ, Lenka – GŁADKIEWICZ,
Ryszard – VOREL, Petr. Arnošt z Pardubic., s. 179
295 HLEDÍKOVÁ, Zdeňka. Arnošt z Pardubic., s. 64–66
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Jím založený klášter augustiniánů-kanovníků se do dnešních dnů nedochoval.296 Jeho

přáním bylo nechat se pohřbít v Kladsku ve farním kostele Nanebevzetí Panny Marie,

kde se mu jako chlapci stal již zmiňovaný zázrak. Zemřel 30. června roku 1364.297
