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Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h

ra
d

am
i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Kristýna Číhová si pro svou bakalářskou práci zvolila téma z dějin českého, resp.

středoevropského vrcholného středověku. Do centra jejího zájmu se dostal poslední (resp.

předposlední) pražský biskup Jan IV. z Dražic jako první z řady významných reformátorů

církevní správy pražské diecéze doby vrcholného středověku a jako muže, který se do historie

zapsal také svou zakladatelskou aktivitou. Právě tato doba a částečně i téma se stalo

předmětem bádání několika historiků předešlých generací, z nichž musíme zmínit zejména

prof. Zdeňku Hledíkovou. Autorka si je toho vědoma, a tak na jejich závěrech staví své

hypotézy a závěry. Využívá přitom hojně nejen literaturu věnovanou přímo Janu IV. z Dražic,

ale také jeho následovníkům, středověkým českých církevním dějinám i dějinám středověku v

obecné rovině.

Svou práci K. Číhová rozložila do šesti logicky strukturovaných kapitol. Vychází přitom ze

správného předpokladu, že dílo Jana IV. je jakýmsi duchovním mostem mezi érou

přemyslovskou a lucemburskou a že nejznámější český (arci)biskup Arnošt z Pardubic je ve

své podstatě dobrým pokračovatelem Dražicova díla. Vedle historie rodu pánů z Dražic a

jejich vazeb k panovnickému dvoru a života Jana IV. jsou ústředními kapitolami práce texty o

zakladatelské činnosti (světské i duchovní) pražského biskupa a jeho vlivu na „knižní“ kulturu

této doby. Jako úvodní kapitolu zvolila autorka pokus o analýzu vývoje vztahů českých

panovníků k církvi a pražským biskupům. Práci založila autorka převážně na sekundární

literatuře a edičně zpřístupněných narativních pramenech. Listinné prameny zůstaly (mj. i s

ohledem na povahu práce) prozatím stranou a autorka je využívala zprostředkovaně skrze

sekundární literaturu. Za nejhodnotnější považuji závěrečné kapitoly práce, které jsou

soustředěny na vlastní Dražicovo dílo, jeho inspiraci i další osudy a další pokračování

reformy církevní správy v době (arci)episkopátu Arnošta z Pardubic.

K. Číhová předložila bakalářskou práci, která naplňuje požadavky kladené na tento typ prací.

Její text je logický a slušně napsaný, autorka prokázala schopnost kritického myšlení a

argumentace. Vyrovnala se s dostupnou částí písemných pramenů i větším množstvím

sekundární literatury. Při hodnocení práce je nutné také zohlednit obtížnou situaci, která v

obecné rovině nastala právě v době, kdy autorka svou práci završovala, tedy na jaře r. 2020.

Za největší přínos práce považuji systematické shrnutí a popsání zakladatelského a

mecenášského díla Jana IV. z Dražic, shromáždění dat o všech jeho počinech i jejich

zhodnocení. Z těchto i výše uvedených důvodů doporučuji práci k obhajobě.

Z několika narážek v autorčině textu se zdá, že zakladatelské dílo Jana IV. z Dražic přímo

navazovalo i na odkaz jeho předchůdců a příbuzných Jana II. a III. z Dražic. Bylo tomu tak

skutečně, a pokud ano, jednalo se o vědomé pokračování ? Nebo se jednalo spíše o obecnou

návaznost díla všech pražských biskupů ?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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